成都市科学技术协会
关于开展“蓉遇科普·2022”推选活动

的通知

各市级学会（协会、研究会），市全民科学素质纲要实施工作办

公室成员单位，四川天府新区科技创新和人才服务局、成都东部

新区战略研究局、成都高新区科技创新局，各区（市）县科协，

企事业科协，各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于科普工作的重要指示精

神，全面落实《全民科学素质行动规划纲要（2021—2035年）》，

团结引领广大科技工作者和科普工作者，弘扬科学精神、普及科

学知识，发挥科普典型的示范引领作用，充分调动社会参与科普

的积极性和主动性，在全市形成“讲科学、爱科学、学科学、用

科学”的浓厚氛围，为创建全国文明典范城市和建设践行新发展

理念的公园城市示范区贡献力量。成都市科学技术协会决定开展

“蓉遇科普·2022”推选活动，现将有关事项通知如下。

一、活动名称

“蓉遇科普·2022”推选活动

— 2 —

二、征集项目

本次活动在成都市范围内（在成都的个人、团体或单位）征

集年度科普人物、年度科普图书、年度科普数字作品、年度科普

活动、科学美空间等五个项目。

1.年度科普人物分为科研科普人物、基层与社会科普人物等

两类，科普人物和科普团队均可申报。

2.年度科普数字作品分为科普影音视频、网络科普图文两

类。

3.年度科普人物、年度科普图书、年度科普数字作品、年度

科普活动接受市级学会、市全民科学素质纲要工作实施办公室成

员单位、区（市）县科协、企事业科协和有关单位推荐，原则上

各单位每类推荐数量不超过 5个。同时面向社会广泛征集、挖掘。

4.科学美空间只接受区（市）县科协推荐申报，每个区（市）

县推荐数量原则上不超过 3个。
三、活动安排

（一）发动推选

请各市级学会、市全民科学素质纲要工作实施办公室成员单

位、区（市）县科协、企事业科协和有关单位广泛发动社会力量，

组织推选本领域和本区域的科普典型（基本申报条件详见附件

1），填写推荐表（附件 2），推荐材料报送截止时间为 8月 19

日。

（二）专家初审

组织专家评选出年度科普人物提名、年度科普图书提名、年

— 3 —

度科普数字作品提名、年度科普活动提名、科学美空间提名，五

大类别每类提名不超过 30个。

（三）网络点赞

在“科普熊猫”微信公众号等网络平台设置“蓉遇科普·2022”

网络点赞专题，发动公众对五大类别提名名单进行网络点赞投

票。点赞期间若发现恶意刷票或投票异常行为，将取消参赛权。

（四）专家终评

组织专家进行终评。结合初评情况、网络点赞和终评情况，

评选出年度科普人物、年度科普图书、年度科普数字作品、年度

科普活动、科学美空间五大类别，每类评选不超过 10个。
（五）发布宣传

评选出的年度科普人物、年度科普图书、年度科普数字作

品、年度科普活动和科学美空间将在全国科普日期间发布揭晓，

后期将通过各类媒体进行宣传，营造典型引领良好氛围。

四、有关要求

（一）高度重视、认真组织。请各单位高度重视此次推选活

动，认真做好组织动员、申报推荐等工作。立足工作实际、紧贴

工作主线，着重推荐方向正、影响大、群众认可的“最美、最佳”

的科普典型。

（二）加强宣传、提升影响。请各单位把宣传贯穿活动始终，

结合各自特点大力宣传科普工作进展和成效，展示科普典型的良

好形象，不断扩大活动覆盖面和影响力。

（三）材料规范，按时报送。推荐表中的 300字情况简介要

— 4 —

围绕科普工作突出特色亮点，说明科普成效，要求报送图片的要

注重图片质量，图片大小不小于 3M。请推荐单位于 8月 19日

前将推荐表（附件 2）word版和盖章 PDF版及相关材料发送至

电子邮箱 CDSshijia@163.com。

联系人：宋倩，联系方式：81710320。

附件：1.“蓉遇科普·2022”推选活动基本申报条件

2.“蓉遇科普·2022” 推荐表

成都市科学技术协会

2022年 8月 3日

— 5 —

附件 1

“蓉遇科普·2022”推选活动
基本申报条件

一、年度科普人物

年度科普人物分为科研科普类、基层和社会科普类等两类。

两类均含科普团队。

1.科研科普人物（含团队）

（1）热爱科普事业，长期从事科普工作的科研工作者或积

极参与科普工作的科学家，在促进公众科学素质提升中做出突出

贡献。

（2）能够将科研成果通过科普手段广泛传播，开发具有创

新性和推广价值的科普作品，取得良好社会反响。

（3）科普受众面大，社会效益显著。

2.基层科普人物（含团队）

（1）热爱科普事业，长期在一线从事具体科普工作的人员，

包括科技辅导员、科普中国信息员、农技推广员、科普讲解员、

科技志愿者等，以及为科普事业发展做出贡献的传媒工作者和互

联网用户公众账号（自媒体）运营者。

（2）具有较强的科学传播、推广、示范和组织能力，业务

素质好，坚持创新，特色突出。

（3）带头开展和组织科普活动，传播渠道和覆盖人群数量

大，深受公众欢迎，科普工作成效显著。

二、年度科普图书

— 6 —

1.2019年 1月—2022年 7月期间，在国内公开出版或发行

的中文类科普图书。

2.套书需在全部完成出版后整套参评；丛书可整套参评，也

可以其中单册图书参评。

3.参评的科普图书须达到国家合格品标准，提供内容质量检

查表，具有较好的科学性、普及性，受众为普通大众。

三、年度科普数字作品

1.科普影音视频

（1）在国内影院、电视台、广播、网络平台等首次公开播

映或正式发布的原创中文类科普影视、音频和视频。作品无知识

产权纠纷，符合相关政策规定。

（2）科普影视包括纪录片、教育片、动画片、科幻片等，

符合国家有关影视播出、放映技术指标的有关规定。

（3）科普音视频要制作精良，具有广泛传播力和社会影响

力，成系列的科普音视频优先。

2.网络科普图文

（1）2021年 1月—2022年 7月期间，在网络平台公开发布

的科普图文作品，传播量高、影响力大，成系列作品优先。单件

作品浏览量不低于 10万人次。

（2）作品制作精良，通俗易懂，要求原创。具有较高的创

新性、表现形式和示范引导作用，通俗易懂。作品无知识产权纠

纷，符合相关政策规定。

四、年度科普活动

1.2021年 1月—2022年 5月开展的科普活动。

— 7 —

2.以弘扬科学精神、普及科学知识为主，主题鲜明，特色亮

点突出。

3.活动具有较强的参与性、体验性。

五、科学美空间

1.具有科普功能的展教场馆，室内面积不少于 150㎡（已被

评为科学美空间的不再参与评选）。

2.有健全的管理机制和科技志愿服务队伍，科普工作经费有

保障，有一定数量的互动体验科普设施设备，长期开展科普活动，

具备研学条件。

— 8 —

附件 2

“蓉遇科普·2022” 推荐表

（科普人物）

姓 名 出生年月

照片

（单人横、竖版生活

照各一张，大小不超

过 1M）

工作单位 性 别

职 务 职 称

联系电话 邮 箱

推荐单位 联系人

联系电话 邮 箱

推荐科普人物类别
¨ 科研科普人物

¨ 基层和社会科普人物
是否同意用于公益宣传

人物简介（含团队）

简要概述：（对人物做简要概述，包括但不限于开展科普工作年限、开展科普

活动情况及成效介绍，不超过 300字。详细材料可另附，不超过 2000字，提

供相关佐证材料。填写时请删除本段。）

科普相关获奖情况：

推荐理由

（请根据活动通知基本申报条件填写，不超过 200字。可单独另附材料，不超

过 1000字。单位推荐需加盖鲜章，填写时请删除本段。）

推荐单位：（盖章）

时 间：

— 9 —

“蓉遇科普·2022” 推荐表
（科普图书）

图书名称
是否同意用于公
益宣传

图书类型 图书字数

出版发行单位 首次发行日期

创作单位/作者

联系人 联系电话

邮 箱

推荐单位名称 联系人

联系电话 邮箱

作品简介

（对图书做简要概述，包括科学性、普及性，提供相关获奖情况佐证材料

及图书内容质量检查表，不超过 300字；需邮寄 3套/本图书样本至指定地

址：青羊区贝森南路 18号 B304，宋倩 028-81710320。填写时请删除本段。）

相关获奖情况：

作者情况

姓名 性别 工作单位及职务、职称 电话

推荐理由

（请根据活动通知基本申报条件填写，不超过 200字。可单独另附材料，

不超过 1000字。填写时请删除本段。）

推荐单位：（盖章）

时 间：

— 10 —

“蓉遇科普·2022” 推荐表
（科普数字作品）

推荐单位名称 联系人

联系电话 邮箱

被推荐作品名称

作品类别 ¨ 科普影视频 ¨ 科普音频 ¨ 科普短视频 ¨ 网络科普图文

影视出版单位 （仅影视频类填写） 出版日期 （仅影视频类填写）

时长 网络浏览量 （请附截图）

发布平台 发布日期

创作单位/作者 创作时间

联系人 联系电话

邮 箱 是否同意用于公益宣传

作品观看链接 （任意合法网站观看链接即可）

作品网盘下载地址 （请将高清版视频作品上传至百度云盘，无需设置下载密码。）

作品简介

（对作品做简要概述，不超过 300字。作品网上链接及详细材料可

另附，不超过 2000字。填写时请删除本段。）

获奖情况：

作者情况

姓名 性别 工作单位及职务、职称 电话

推荐理由

（请根据活动通知基本申报条件填写，不超过 200字。可单独另附

材料，不超过 1000字。填写时请删除本段。）

— 11 —

“蓉遇科普·2022” 推荐表
（科普活动）

活动名称 活动主题

时间地点 活动形式

参与人数 受众群体

联系人 联系电话 邮箱

推荐单位 联系人 联系电话

是否同意用于公益宣传

活动情况介绍

简要概述：（包括活动特色亮点、科学性、普及性和影响力等，附

5张活动照片，不超过 300字。详细材料可另附，不超过 2000字。

填写时请删除本段。）

推荐理由

（请根据活动通知填写，不超过 200字。可单独另附材料，不超过

1000字。填写时请删除本段。）

推荐单位：（盖章）

时 间：

— 12 —

“蓉遇科普·2022” 推荐表
（科学美空间）

一、基本情况

点位名称

总面积（m²） 点位类型

£ 科博场馆 £ 科研场所 £ 农业基

地 £ 科普展教场所 £ 其他具备科

普服务的机构、场所设施

负责人 联系电话

联系人 联系电话

二、科普场景建设情况

项 目 内容

1.组织机构

1.1专兼职科普工作人员（人）

1.2科普志愿者（人）

1.3 科普工作规划和年度科普活动计划 ¡ 有 ¡ 无

2.科普内容

2.1科普活动场所面积（m²）

室内（m²）

室外（m²）

建成时间 xx年 xx月

2.2科普设施设备（件）

科普展品（件）

互动体验设备 填写名称和数量

其他（件）

2.3科普主题 填写主题名称

综合型

— 13 —

专题型

3.经费保障

3.1 年度科普经费（元）

其中：

财政拨款经费（元）

自筹经费（元）

4.活动开展

4.1 公益性科普活动（次）

参加人次（人次）

4.2 收费类科普活动（次）

参加人次（人次）

4.3 是否开发科普研学课程 ¡ 是 ¡ 否

数量（门）

类型

5．附件

1. 2021年 1月-2022年 6月，点位开展科普工作总结

2. 科普场景空间照片（含室内近景图、全景图）、科普设施设备

照片（其中，互动体验设备的照片应全部提供，其他科普设施

提供有代表性的照片即可）

三、推荐理由

区（市）县
科协推荐

市科协
审核意见